barbatum filium fingi, ut anticipiti relinquatur uter eo-  
 rum pater sit, uter filius, immo an sit generis & cognati-  
 onis unius? Quæ cum omnia fierent, & cum sacrilegis  
 prædo irrisionibus loqueretur, si suberat numen in statua  
 nomini eius maiestatiq; sacrata: cur oris contumeliam le-  
 uigati, & dehonestati uultus non iusta & merita perse-  
 cutus est ultione, demonstrauitq; hoc factò & se esse præ-  
 sentem, & custodia pertinaci suas sedes simulachraq; tu-  
 tari: Nisi fortè negligere deos dicetis hæc damna, nec pu-  
 tare esse idoneam causam, propter quam se exerant, &  
 nocentibus poenam uiolatæ religionis infligant. Ergo si  
 hæc ita sunt, nec simulachra ipsa habere desiderant, quæ  
 conuelli & dirigi perpetiuntur impune: immo è contra-  
 rio perdocent aspernari se illa, in quibus spretos ultione  
 in aliqua significare non curant. Philostephanus in Cy-  
 priacis auctor est, Pygmalionem regem Cypri simula-  
 chrum Veneris, quod sanctitatis apud Cyprios & religio-  
 nis habebatur antiquæ, adamasse ut sceminam, mente ani-  
 ma, lumine rationis iudicijq; cæcatis: solitumq; demen-  
 tem, tanquam si uxoria res esset, subleuato in lectulum nu-  
 mine copularier amplexibus atque ore, resq; alias age-  
 re libidinis uacue imaginatione frustrabiles. Consimilita-  
 tione Posidippus in eo libro, quem scriptum super Gnido  
 indicat, superq; rebus eius, adulescentem haud ignobilem  
 memorat, sed uocabulum eius obscurat, correptum amo-  
 ribus Veneris, propter quam Gnidus in nomine est, ama-  
 torias & ipsum miscuisse lasciuias, cum eiusdem numinis  
 signo genalibus sussum toris, & uoluptatum consequen-  
 tium finibus: ut similiter rursum interrogem, si in ære, at-  
 que

que in materijs ceteris, quibus signa formata sunt, supero-  
rum potentia delitefcunt: ubinam gentium fuerant una at-  
que altera Veneres, ut impudicam petulantiam iuuenum  
propulsarent ab se longe, & contactus impios ruciabi-  
li coercionem punirent? Aut, quoniam mites, & ingenijs  
tranquillioribus deæ sunt, quantum fuerat miseris furia-  
lia ut restingerent, gaudia, mentemq; insanam recreatis  
reducerent sensibus? Nisi forte (ut uos fertis) libidinis &  
uoluptatum deæ contumelias istas habuere gratissimas:  
nec ultione facinus existimauere condignū, quod suas quo-  
que mulceret mentes, & quod ab se subdū humanis cupidi-  
tatis scirent. Sed si deæ Veneres ingenijs placidioribus  
prædita, gerendum esse morem infortunijs iudicauere ce-  
corū, cum capitoliū toties edax ignis absumeret, Iouemq;  
ipsum capitoliū cum uxore corripuisset ac filia, ubinam  
fulminator tempore illo fuit, ut sceleratū illud arceret in-  
cendium, & à pestifero casu res suas ac semet, & cunctam  
familiam uindicaret? Vbi Iuno regina cum inelytū eius fi-  
num sacerdotemq; Chrysidem, eadem uis flammæ arguit  
in ciuitate deleret? Vbi Serapis Aegyptius, cum consimili  
casu iacuit solutus in cinerem, cum mysterijs omnibus, at-  
que Iside? Vbi Liber Eleutherius cum Athenis? ubi Diana  
cum Epheso? Vbi Dodoneus Iuppiter cum Dodone? ubi  
deniq; Apollo diuinus cum à piratis, maritimisq; prædo-  
nibus, & spoliatus ita est, et incensus, ut ex tot auri ponde-  
ribus quæ infinita congesserāt secula, nec unū quidem ha-  
buerit scrypulū quod hirundinibus hospitis (Varro ut dicit  
in Menippis) ostenderet? Infiniti operis res esset in toto  
orbe describere, quæ sint sana conuulsa terræ motibus,

& tem-

& tempestatibus: quæ incensa ab hostibus, quæ ab regi-  
 bus & tyrannis, quæ antistites, & sacerdotes, & ipsi su-  
 spitione auersa nudauerint: quæ ad ultimum fures, & ob-  
 serata pudentes tenebrarum obscuritate canacheni, quæ  
 tuta utiq; permanerent, & nullis obnoxia fortuitis, si ad-  
 essent dij præfides, aut haberent aliquas templorū (quem  
 admodum dicitur) curas. Nunc uero, quia cassa sunt, &  
 nullis habitatoribus tecta, habet in illis fortuna ius suum,  
 & perinde cunctis obiecta sunt casibus, quàm sunt om-  
 nia cetera motu interiore priuata. In parte hac eadem il-  
 lud etiam dicere simulachrorum assertores solent, non in-  
 gnorasse antiquos nihil habere numinis signa, neque ul-  
 lum omnino inesse his sensum: sed propter indomitum at-  
 que imperitum uulgus, quæ pars in populis atque in ciui-  
 tatibus maxima est, salutariter ea consilioq; formasse: ut  
 uelut quadam specie obiecta his numinum abijcerent a-  
 speritatem metu: arbitratiq; presentibus sese sub dijs age-  
 re, facta impia deponerent, & ad humana officia morum  
 immutatione transirent. Nec propter aliam causam uene-  
 rabiles formas auro eis argentoq; quæsitas, nisi ut adesse  
 uis quædam ipsis in fulgoribus crederetur, quæ non ocu-  
 lorum tantum perstringeret sensum, uerum etiam mentes  
 ipsas angustissimæ lucis radiationibus territaret. Quod  
 ratione in aliqua uideretur forsitan dici, si post condita  
 deorum templa, atque instituta simulachra nullus esset in  
 mundo malus, nulla omnino nequitia, iustitia, pax, fides  
 mortalium pectora possideret: neque quisquam in terris  
 nocens, neque innocens diceretur, scelerosa opera nescien-  
 tibus cunctis. Nunc uero cum contra malis omnia plena  
 sint

sint, innocentiæ penè interierit nomen, per momenta, per puncta, examina maleficiorum noua noxiorum improbitate pariantur: dicere quì conuenit ad incutiendas formidines uulgo deorum instituta simulachra: cum præter innumeræ criminum & facinorum formas, ipsa etiam uideamus templa sacrilegis uiolationibus appeti ab tyrannis, ab regibus, ab latronibus, & nocturnis à furibus: ipsosq; illos deos, quos ad metus faciendos uetus finxit & consecrauit antiquitas, uadere in antra prædonum, cum ipsis suis aureis metuendisq; fulgoribus? Quid enim, si uerum, & sine ulla gratificatione perspicias, signa ista quæ dicunt, haberi in se magnum, ut merito sperarit atque existimari antiquitas, conspectu illorum posse frangi hominum uitia, & mores, & maleficia temperari: Falx messoria scilicet, quæ est attributa Saturno, metum fuerat iniectura mortalibus, uitam uellent ut pacificam degere, ac maliciosas abijcere uoluntates: fronte Ianus ancipiti, aut detata illa, quæ insignitus est, clauis: riciniatus Iuppiter atque barbatus, dextera somitem sustinens perdolatum in fulminis morem: Iunonius ille cæstus, aut militari sub grælea puellula delitescens: deum mater cum tympano, cum tibijs, & cum psalterijs muse. Mercurius pinnatus, Argiphontes: Aesculapius baculo, Ceres mammis cum grandibus, aut in Liberi dextera pendens potorius cantharus: Mulciber fabrilis cum habitu: aut fortuna cum cornu, pomis, ficis, aut frugibus autumnalibus pleno: semitectis semoribus Diana: aut ad libidinem concitans Venus nuda: Anubis canina cum facie: aut genitalibus proprijs inferior Priapus. O species formidinum diræ, metuendiq; ter-